Augustinus in libro de verbis Domini (1) (serm. 12): «Est in nobis concepcionis, quae non est permittenda regnare. Sunt et ejus desideria, quae sunt actus concepcionis, quae sunt arma diaboli, quae veniunt ex languore naturae. Langor autem iste tyrannus est, qui moveat mala desideria. Si ergo vis esse viator tyranni, atque inermem iniurie invenire, non obediens concepcionis malas. » His verbis satis ostenditur, fomitem peccati esse concepcionis.

Quid nomine concepcionis intelligitur, quae dicitur omnes peccati.

Nomine autem concepcionis non actum concepiscendi, sed vitium primum significavit, cum eam dixit legem carnis. Unde item in tractatu de verbis Apostoli (2) sic ait: « Semper pugna est in corpore mortis hujus; quia ipsa concepcionis, cum qua nati sumus, finiri non potest quoniam vivimus; quotidie minni potest, finiri non potest. Quae autem est concepcionis, cum qua nati sumus? Vitium, utique est quod percutit habendum concepcionis facti, aduersum tum etiam concepcionem reddit; sicut enim in oculo cecidi in nocte vitium concepcionis est, sed non apparent, nee discernuntur inter videntes et cœcum nisi luce venientis, sic in puerum vitium esse non apparent, donec aetas proiectior tempus occurrit. » Ex his datur intelligi, quid sit originale peccatum, scilicet vitium concepcionis, quod in omnes concepcionis aliter nos per Adam intravit, eosque communi calavit. Unde Augustinus in lib. (1, cap. 9) de Baptismo parvulariorum: « Adam præter imitationis exemplum, oculata etiam tibi carnalis concepcionis sua tabescavit in se omnes de sua stirpe venturos. » Unde Apostolus recte ait (Rom. 3, 12): « In quo omnes peccaverunt. » Circumspecte, et siue ambiguitate dicit hoc Apostolus. Sive enim intelligatur in quo homines sive in quo peccato, sicut est. In Adam enim omnes peccaverunt, ut in matrem, non solum eius exemplum, ut dicunt Pelagiani. Omnes enim illi unius homo fuerant, id est in eo materialiter erant. Manifestum est itaque omnes in Adam peccasse quasi in massa. Ipse enim per peccatum est corruptus; quos genit, omnes sunt nisi sub peccato. Ex hoc igitur sicut cuncti constituti sunt peccatores; ita et in illo uno peccato quod intravit in mundum, recte omnes dicuntur peccasse; quia sicut ab illo uno homine, sic ab eodem uno peccato immissae esse non possunt, nisi ab ejus reatu per Christi baptismum absolvantur. Alio ergo proprium sicut peccata, in quibus tantum peccant quorum peccata sunt; aliud hoc unum, in quo omnes peccaverunt; id est, ex quo omnes peccatores constituti sunt.

Quod sit peccatum in quo omnes peccaverunt, scilicet originale, quod ex inobedientia processit.

Hoc est originale peccatum, quo peccatores nascentur omnes concepcionis geniti; quod ex Adam, sive ex ejus inobedientia, emanavit, et in posteris demogravat. Unde Apostolus consequenter per inobedientiam unius hominis multos dicit esse constitutos peccatores, quae est actus peccatum (3); cum ante dixerit, per unum hominem peccatum

«nis tamquam superatum et peremptum, si non illicitis con-
vensionibus quodammodo reviviscit, et in regnum proprium dominationemque revocetur. » Et epist. 20: « Quis ergo sine aliquo vitio, idest frome quodam vel radice peccati. Ut et serm. 12 de verbis Apostoli cap. 5: « Quid est? Non regnet? Ad obdientium desideria. Non dixit: Noli habere desideria mala; sed: Non eis obdierat, ne iniquitas dominetur. Cum enim non sunt membra tua armi iniquitatis, sed: est quidem iniquitas in membris tuis in desideriis illis, sed non regnat. Concepcionis carnis tuus languore rebellat adversus te; languor iste tyrannus est. Si vis te tyranni esse viorem, Christum invoca impetratorem. » Et cap. 5: « Vide ne forte carni mens tua consentiat. » His verbis etc. Ad marginem vero hac nota. Pro his omnibus quae supplemus, paucis tantum editiones aliae dabam vel ex serm. 12 de verbis Domini indistincte, vel ex lib. de Peccatum, et remiss. seu de bapt. Parv. sive ullo indice speciali . . . Sed nullibi occurrit sub his verbis, et ex locis dumtaxat hic additis colligi possunt. (Ex edit. P. Nicolai).

(1) At. de baptismo parvularum.

(2) Inno verbis paululum immutatus, serm. 43, qui secundus est pro dominica 3 post octav. Epiphaniae, sed super illud Apostoli ad Roman. 7: Non quod volo, facio bonum; ex quo factum est, ut velut ex tract. de verbis Apostoli Magister id referret (Ex edit. P. Nicolai).

(3) Al. Cum autem, praemissi puncto affirmationis, et deinde omissio quod.

intrasse in mundum, et in eo omnes peccasse; quod de originali dictum esse oportet accipi (1).

Ex quo sensu dictum est, per inobedientiam unius multis constitutis peccatores.

Quod ergo ait: « Per inobedientiam unius multi constitutis sunt peccatores; » eo sensu dictum esse intelligendum est, quia ex inobedientia Adae, scilicet ex peccato actuali Adae, processus originale peccatum, quo omnes peccatores nascentur, ut et in illo esset, et in omnes transiret.

Quod peccatum originate in Adam fuit, et in nobis est.

Unde Augustinus, Juliano haereticu nullum peccatum in parvulo esse contendentes respondens (2), aperte assertit peccatum origine ex voluntate Adae processisse, ac per ejus inobedientiam in mundum intrasse: « Quærerit enim Julianus per quid peccatum inventur in parvulo, ita iniquus; Non peccat iste qui nascitur; non peccat illi qui genuit, non peccat illi qui concipit. Per quas igitur rinas inter tot præsidis innocentiae, peccatum singulis ingressum? Et respondet ei sancta pagina (Rom. 3, 12): « Per unum hominem peccatum intravit in mundum. Per unum inobedientiam, ait Apostolus (ibid. 19). Quid querit amplius? quid querit apertius? Item inquit Julianus: Si per hominem unum peccatum in mundum intravit; peccatum vel ex voluntate, vel ex natura est. Si ex voluntate est, mala est voluntas, quae peccatum facit; si ex natura est, mala est natura. Cui respondeo: Ex voluntate peccatum est. Quacumque sit forte utrum originale peccatum ex voluntate sit. Respondeo, prorsus et originale peccatum ex voluntate esse; quia ex ea voluntate primo homini seminatum est, et et in illo esset, et in omnes transiret. »

Objectione quarundam contra id quod supra dictum est, omnes homines in Adam fuisse.

Ad hoc autem quod diximus, in Adam fuisse omnes homines, quidam verborum sectatores sic objiciunt, dicentes: Non omnis caro qua ab Adam traducta est, in eo simili existere potuit, quia multo majoris quantitatis est (5) quam fuerit corpus Adae; in quo nec tot etiam atomi fuerunt, quod ab eo homines descendenter. Quocirca verum non esse asserunt, substantiam uniuscuiusque in primo fuisse parente.

Responso, ubi aperitur, qualiter fuerunt in Adam secundum rationem seminalem, et quomodo ex eo descenderunt, scilicet propagationis lege.

Quibus respondi potest, quia materialiter atque causality, non formaliter, dicitur fuisse in primo homine omne quod in humanis corporibus naturaliter est; descendente a primo parente lege propagationis, et in se auctum et multiplicatum est sicut in exteriori substantia in id transire, et ipsum in future resurgent. Fomentum quidem habet a cibis, sed non convertuntur cibis in humanam substantiam, quia secundum propagationem descendunt ab Adam. Transmisit enim Adam modicum quid de substantia sua in corpora filiorum quando eos procreavit; idest, aliquid modicum de massa substantia ejus divisa est, et inde formatum est corpus filii, sicut multiplicatione sine rei extrinsecase adiectione auctum est, et de illo ita augmentato aliud inde (4) separatur, unde formatur posterior corporis; et ita progrederetur processus ordo lege propagationis usque ad finem humani generis. Itaque diligenter ac perspicie intelligentibus patet, omnes secundum corpora in Adam fuisse per seminalem rationem, et ex ea descendisse propagationis lege.

Auctoritate et ratrone probatur, nihil extrinsecum converti in humanam substantiam quae ab Adam est.

Quod vero nihil extrinsecum in humani corporis naturam transeat, Veritas in Evangelio (Math. 14, 17) significat, dicens: « Omne quod intrat in os, in ventrem vadit, et in secessum emittitur. » Quod etiam ratione ostendi potest

(1) Al. dictum est, oportere accipi.

(2) Non in illis aliquo libris quo contra Julianum scriptis, sed in lib. 2 de Nuptiis et Concupis. cap. 21, ubi ad Valerium scribens, Juliani objections refert ac refellit (Ex edit. P. Nicolai).

(3) Al. multo fortius quantitatibus est.

(4) Al. iudicem.

hoc modo. Puer qui statim post ortum moritur, in illa statuta resurgit quam habiturus erat, si vivaret usque ad actionem trinigra annorum, nullo virtu corporis impeditus. Unde ergo illa substantia quae adeo parva fuit in oru, in resurrectione tam magna erit, nisi sua multiplicatione in se? Unde appareat quid claram si vivaret, non aliunde, sed in se augm. entaretur illa substantia; sicut costa de qua facta est